关于从化区2015年决算（草案）的报告
——2016年11月11日在从化区第二届

    人民代表大会常务委员会第一次会议上
从化区财政局局长  朱翼虹
主任、各位副主任、各位委员：

从化区2015年预算执行情况已向区第一届人大第二次会议报告并经审议通过。最近，广州市财政局批复了我区2015年财政总决算。根据《中华人民共和国预算法》等法律规定，现将2015年财政决算有关情况报告如下：

2015年，在区委的领导和区人大、区政协的监督支持下，我区全面开展深化各项改革，用心谋事、真抓实干，较好地完成了从化市十五届人大第六次会议确定的目标任务以及从化区第一届人大常务委员会第五次会议通过的调整预算，实现了收支平衡，略有结余。

一、一般公共预算收支决算情况

（一）全区收支决算情况
全区本级一般公共预算收入250912万元，加上上级税收返还和各项补助收入275146万元，地方政府债券转贷收入27806万元，上年结余结转收入210330万元，调入资金68155万元后，全区收入总计832349万元。
[image: image1.emf]上级补助收入

34%

一般公共预算收入

30%

调入资金

8%

上年结转收入

25%

债务转贷收入

3%

图表1 从化区2015年一般公共预算总收入构成图

全区一般公共预算支出452657万元，加上上解广州市21649万元，安排预算稳定调节基金73683万元，偿还地方政府债务本金8991万元后，全市支出总计556980万元。
收支相抵，2015年全区一般公共预算资金结余结转275369万元，比上年增加65834万元。
[image: image2.emf]一般公共预算支

出

81%

上解上级支出

4%

安排预算稳定调

节金

13%

债务还本支出

2%

图表2  从化区2015年一般公共预算总支出构成图

1.主要收入项目决算情况
全区一般公共预算收入250912万元，可比下降7.1%，完成调整预算104.5%。主要收入项目如下：

一是税收收入201107万元，增长7.1%，完成调整预算101.9%。主要是受经济新常态下推进“营改增”试点改革、实施对高新技术企业、小微企业税收优惠等政策性减税措施影响，2015年全区税收收入增速有所回落，但整体仍稳中向好。其中：

增值税32497万元，增长10.3%；营业税46162万元，增长3.1%，增幅缓慢主要是营改增试点改革影响；企业所得税21603万元，增长10.4%；个人所得税9021万元，增长49.2%，增幅较大主要是调整工资津补贴及股权转让一次性个人所得税收入；城建税16494万元，增长10%；房产税12109万元，增长6.6%；契税17581万元，下降6.6%；耕地占用税7682万元，增长3.2倍，主要是增加了报批用地指标；土地增值税8549万元，下降32%，主要是因2015年可清算收入大幅减少及2014年同期清算入库较多抬高基数制约大幅减收；城镇土地使用税等其他各税收入合计29409万元。
二是非税收入49805万元，下降59.7%。其中，专项收入15594万元，增长75.6%，主要是按中央要求2015年将地方教育附加、文化事业建设费、残疾人就业保障金等8项政府性基金转列一般公共预算收入；行政事业性收费13019万元，下降12.4%，主要是单独二孩政策的实施及污水处理费纳入政府性基金管理的影响；罚没收入5037万元，下降22%；国有资本（资产）有偿使用收入13675万元，下降85.1%，主要是2014年同期大额一次性国有资源（资产）有偿使用收入较多；其他收入2480万元。
    2.主要支出项目决算情况
全区一般公共预算支出452657万元，完成调整预算123.7%。其中，用于民生和各项公共事业发展支出350906万元，占支出总额的77%；用于促进经济发展和转型升级支出21306万元，占支出总额的5%；全区行政单位履行行政管理职责、维持机关运行的行政经费支出80445万元，占支出总额的18%。
（二）全区“三公”支出决算情况
2015年全区党政机关和事业单位一般公共预算资金开支的“三公”经费合计为4255万元，减少305万元，下降6.7%。其中，因公出国（境）费用78万元，减少15万元，下降16.3%；公务接待费383万元，比上年减少543万元，降幅58.6%；公务用车购置和运行维护费3795万元，增加252万元，增加7.1%其中：公务用车购置费851万元，增加244万元，增长40.3%，主要是新购置22台压缩式垃圾收运车；公务用车运行维护费2944万元，增加8万元，增加0.3%。
二、政府性基金收支决算情况

2015年全区政府性基金总收入357231万元，其中，当年本级收入51840万元，上年结余结转收入186664万元，上级补助收入79896万元，债券转贷收入38800万元，调入资金31万元。当年全区政府性基金总支出171503万元，其中，政府性基金支出84559万元，债务还本支出18779万元，调出资金68155万元，上解上级支出10万元。收支相抵，2015年全区政府性基金结余结转185728万元。

（一）主要收入项目决算情况
全区本级政府性基金收入51840万元，下降72.2%，完成调整预算97.1%。主要减收原因：一是因广州暂停我区土地出让政策影响，2015年国有土地使用权出让收入35220万元，同比减收119909万元；二是地方教育附加、文化事业建设费、残疾人就业保障金等8项政府性基金项目调入一般公共预算。此外，其他基金收入还包括：城市基础设施配套费收入10407万元，城市公用事业附加收入2256万元，污水处理费收入1874万元，农业土地开发资金收入966万元，新型墙体材料专项基金收入等其他收入1117万元。

（二）主要支出项目决算情况
全区本级政府性基金支出84559万元，下降61.5%，完成调整预算158.4%。其中，国有土地使用权出让金支出48093万元，同比减支126851万元。此外，其他基金支出包括：城市基础设施配套费支出16941万元，农业土地开发资金支出6874万元，新增建设用地有偿使用费支出4806万元，城市公用事业附加支出1866万元，彩票公益金支出1940万元，污水处理费支出1500万元，大中型水库移民后期扶持基金支出1188万元，其他政府性基金支出1351万元。支出减少主要是因限制土地出让政策影响，国有土地使用权出让金收入大幅减少，导致年初由国有土地出让金安排支出的项目暂缓推进实施，影响支出进度。

三、国有资本经营收益收支决算情况

2015年全区本级国有资本经营预算收入102万元，增长10.9%，完成年初预算110.9%，全部是广州市从化新华书店股利股息收入102万元。全区国有资本经营预算支出38万元，下降44.1%，完成年初预算41.3%。主要用于新华书店退休人员差额退休费。收支相抵，年终结余88万元。

四、财政专户管理资金收支决算情况

2015年全区本级财政专户管理资金收入30623万元，完成年初预算101.9%。其中：教育类行政事业性收费8803万元，事业单位经营服务性收费等其他收入21820万元。加上上年结余资金8125万元及上级补助收入25万元后，全区财政专户管理资金总收入38773万元。2015年全区财政专户管理资金支出29270万元，完成年初预算97.8%。加上调出资金31万元后，全区财政专户管理资金总支出29301万元。收支相抵，2015年全区财政专户管理资金结余结转9472万元。

五、预算调整及执行情况

2015年，我区严格贯彻中央、省、市关于盘活财政存量资金的要求，通过清理回收各部门存量资金、历年结转土地出让金等，盘活财政存量资金56439万元，加上2015年地方政府债券转贷资金38800万元，置换存量债务政府债券资金27806万元，全区全年合计共统筹财政资金123045万元。截至2015年末，上述资金实际支出92699万元，执行率为75.3%，主要用于置换地方政府存量债务及补充预算稳定调节基金等。未支出原因主要是部分项目工程款、结算款未达到支付条件等。
六、经批准举借债务情况
截至2015年底，全区政府性债务余额为323862万元，其中政府负有直接偿还责任债务319814万元，占2015年综合财力34.5%，低于广州市财政局核定2015年我区政府债务限额369690万元。2015年广州市转贷我区新增债券38800万元，主要用于流溪绿道建设工程、图书馆二期工程及城郊花卉大道工程等；2015年广州市转贷我区置换债券27806万元，用于置换鸿汇公司、源汇公司和土地储备中心政府债务本金。
2015年，我区积极偿还政府性债务，区级财政共投入12919万元偿还政府性债务本息，主要包括土地储备贷款利息6936万元，路网建设及国道105线改造贷款利息3200万元，污水治理、河涌整治及乔安楼建设等贷款利息2783万元。区级存量债务（2013年6月底余额）由251160万元减少为157604万元,下降62.8%，存量债务化解成效显著，债务举借和偿还处于良性循环状态。
七、重点支出执行情况及效果
2015年，区政府按照区委的决策部署，围绕建设广州市副中心城市，以提高经济发展质量和效益为中心，主动适应经济发展新常态，积极有效应对各种困难和挑战，全力以赴抓收入、稳增长、调结构、促转型、惠民生、增后劲、防风险，有力保障了我区经济社会全面、健康、协调发展。主要做了如下工作：

（一）聚合发展功能，促进经济提质增效。一是优化平台聚集功能，2015年投入13876万元完善高技术产业园与明珠工业园配套设施；二是加快产业转型升级，投入11421万元用于科技创新和产业扶持资金，积极培育和壮大新业态，如比亚迪新能源客车转型技术研发3500万元及外贸发展专项资金1551万元；三是强化引资引技引智，按照“三高两少一无”的原则，引入优质总部企业落户我区，如美国亨氏集团中国总部等。

（二）落实各项民生政策。一是完善公共交通网络体系，全区公共交通支出6068万元，主要推进具有辐射意义的村村通客车补贴、公交车补贴及成品油价格补贴；二是改善城乡生态环境，全区支持“三农”事业发展总支出54496万元，包括村道安全防护工程、生态公益林补偿及管护、农村污水治理设施管护等；三是推进民生事业发展，具体有：①促进教育均衡发展，全区投入116984万元用于教育支出，包括发放农村教师补贴、购买农村公办小学学生上学校车服务、加强教育基础设施建设等；②推进共享型社会保障体系建设，全区社会保障和就业支出56987万元，主要用于困难残疾人生活津贴、提高农村低保和孤儿养育水平标准；③推进公共卫生和医疗事业发展，全区医疗卫生总支出34922万元，主要用于基层医疗卫生机构经常性收支补差、镇村医疗卫生机构基本医疗设备装备及偿还南方医科大学附属第五医院债务资金；④加快保障性住房及配套设施建设，全区住房保障支出17630万元，主要是农村泥砖房和危房改造补助、城镇保障性安居房工程专项支出；四是进一步推进精准扶贫开发，全区投入8512万元用于北部山区扶贫开发支出，具体有吕田镇的标准厂房建设项目及狮象村新农村建设、良口镇的国道105线共青路口至五指山旅游区沥青路面升级改造及综合市场建设项目等。
八、落实区人大2014年本级决算决议意见情况

按照区第一届人大常委会第三次会议关于批准我区2014年市本级决算的决议要求，区政府高度重视，要求认真研究落实措施，进一步规范预算管理，完善决算编报工作及规范政府投资项目管理，确保将《关于2014年本级决算（草案）审议意见的通知》的各项建议措施落到实处。
（一）规范预算管理

进一步细化预算编制。要求各部门提前做好项目可行性研究、评审、招投标、政府采购等前期准备工作，切实改变以往先订预算再选项目的方式，增强预算资金安排的前瞻性和可持续性，确保资金一旦下达就能实际支出，避免资金沉淀。

（二）进一步完善决算编报工作

按照新《预算法》的有关规定，我们进一步健全和细化了政府决算编报工作。一是根据区人大常委会对2014年决算审议建议，2015年度决算草案中一般公共预算支出按功能分类编列到款；二是将部门决算一并纳入向人大汇报范围；三是新增上年结转资金使用情况及债务收支情况的编报。
（三）严格规范政府投资项目管理。

进一步规范政府投资管理，提高政府投资决策水平。一是凡使用区财政资金或形成政府性债务的融资资金进行的固定资产投资项目，均需编制可行性报告，对项目进行认真分析，条件成熟的上报区政府审定后实施；二是预算编制中加强财政、发改等部门的业务沟通，确保政府重点投资项目计划与财政预算的一致性，进一步细化政府投资项目管理。
以上报告，请予审议。

PAGE
5